DD

Obiecto

Respōdo

EE
Correlariū

Nota de intellectu practico et consiliativo. Prima conclusio

sicut dictu est: s negatio alteru istoz vel vtru: q sicut ia determinatu est oz dicere opposito modo. Nota differētia inter intellectū practi- cū et consiliatiuū: et qd pncipiū: et qd conclusio. Cir- ca praxim sciēdū qrenus pformaf intellectū. s. consiliatiuo et practico. Intellectus consiliatiuus et practicus differunt p h q practicus est respectu pncipioz practicoz et conclusionū. et consiliatiuus est tm respectu conclusionū. et dicitur h pncipium pplexū formatū et dictatū ab intellectu de fine appetēdo vel respuēdo. et h pplexū conclusum p consiliū et finiam intellectus qd est mediū acqrdēdi vel respuēdi talē finē. Exēplū. si homo sit infir- mus et intellectus dicitur q a tali est sanitas vo- lita et appetēda tanq finis. h pncipiū pplexū est pncipiū in acqrdēdo sanitatis: et pmo in in- tentōe lz sit vltimū i exercutiōe. et h consonat dis- cto pbi scdo pbi sicoz. s finis in agibilibus sicut pncipiū in speculabilibus. qz ponit necessitatē in his q sunt ad finē i agibilibus: sicut pncipiū in speculabilibus. s qz sanitas pōt p multa me- dia acqrdi: aliqū p potioēs: aliqū p ābulatōem aliqū p studiū et c. Ideo intellectus post magnaz disputatōem et consiliū p qd mediū sit pcedēdū in acqrdēdo sanitatē et finē sententiatur q sani- tas acqrdenda est p tale pncipiū puta p potio- nē: tūc format h consiliū sic sententiatur et conclu- sū p consiliū sanitas est acqrdenda a tali infirmo p potioē qd dicitur conclusio in isto pcessu. et qā ista conclusio est distincta ab intellectu sicut pncipiū: iō intellectus respectu vtriusqz practicus dicitur qrenus hz noticiā practicā discursiua re- spectu pncipij et cōcl. sionis. et qz h pncipiū lz sit dictatū ab intellectu nō tm p consiliū: et conclu- sio est dictata p consiliū: iō intellectus hns noticiā talis cōclusionis dicitur consiliatiuus. et sic p r differentia iter intellectū practici et consiliati- uum. Scda conclusio est q opatio tā potētie exterioris: q interioris pōt dici praxis: qz elicif pformit intellectui practico. Exēplū. si eniz intellectus dicitur q sit ābulandū et nō consiliat. de h vt volūtas pstituat sibi fines: ppf quē sit ābulandū: s si volūtas velit ābulare: qz dicta- tū est ab intellectu: et postea hō ābulet. h tā vo- litio: q ābulatio est praxis: qz vtrūqz pformaf intellectui practico dictatū q sit ābulandū. Qz volūtas vult dictatū ab intellectu: et cōformit potētia executiua exequit. Tertia conclusio q obiectū tā potētie interioris: puta volūtaris et intellectus: q exterioris cuiuscūqz: pōt eē pra- xis: qz pōt cōformari intellectui consiliatiuo. Exē- plū pmi. si eni intellectus pmo dicitur q sanitas ab infirmo est appetēda et acquirenda: et volū- tas velit sanitatē acqrdere. ista pma volitio est praxis tm: qz cōformaf intellectui practico. Sz

si intellectus consiliat post p qd mediū debz acqrdi et sententiatur q p studium circa geometricalia Si volūtas velit et eligat illud mediū: et post intellectus studeat circa geometricalia: qd est sententiatur ab intellectu consiliante: tūc ista vo- litio scda dicitur praxis: qz cōformaf intellectui consiliatiuo: et iō studet q est dictatum p intel- lectū consiliantē. Et ita vtrūqz opatō est praxis qz elicif cōformit intellectui consiliatiuo. Exē- plū scdi. si intellectus dicitur q sanitas ab infir- mo sit acqrdenda et appetēda et volūtas velit sanitatē: illa volitio dicitur praxis: qz cōformaf intellectui practico nō aut consiliatiuo: sed si p intellectus consiliat p q media pōt sibi sanitas acqrdi: et in fine sententiatur q p potioē: si volun- tas tūc eligit bibere: qz sententiatur est p intel- lectū consiliantē ista volitio est electio pprie et nō pma: et est praxis pprie et stricte: qz cōforma- tur intellectui consiliatiuo. et si post poter illa po- tio dicitur praxis: qz cōformaf intellectui consilia- tiuo. Quarta conclusio est q eadē opatio nūc ro intellectus sicut potētie interioris successiue dicitur praxis: et nō praxis. Exēplū pmi. si intel- lectus studeat circa geometricalia nō ppf aliqū finem pstitū a voluntate: s qz voluntas vult is- tectū studere sic si post stāre eodez actu stu- dendū in intellectu: intellectus cōsilio habito sen- tētiatur q talis actus studij cōtinuādus ē ppf sani- tatē et volūtas illū actū p riuat ppf sanitatē tūc iste actus studēdi fuit pmo nō praxis: qz nec cōformis intellectui practico nec consiliatiuo: qā ponam q cēt praxis: qz pformis intellectui pra- ctico: nō tm est cōformis intellectui consiliatiuo eo q nō pcessit cōsiliū: et post habito cōsilio et electōe voluntat: dico q iste actus studij est pra- xis: qz cōformaf intellectui consiliatiuo. Si di- cis q nō est idē actus studēdi nūc q pus: qz iste actus hz aliud obiectū qn studet ppf sanitates qz sanitas est obiectū: et pus nō fuit. iō et c. Rū- deo: q iste actus studēdi circa geometricalia nō terminat ad sanitatē. Si qras vtrū pōt esse in volūrate actus talis: et nō sit praxis: qā elicif vniiformit intellectui consiliatiuo: et post dicitur praxis. Rūdeo pōt dici q sic vniiformit: sicut de intellectu. Nā si volūtas pmo simplicitat velit intellectū studere: nō qz dictatū ab intellectu nec consiliatū: et post hito consilio intellectus dictat q sit studēdū ppf sanitatē stāre pma volitōe in volūrate respectu studij: pōt volūtas velle studere ppf sanitatē. Iste scds actus est electio sed pms licet sit electio. pōt tm dici praxis: qz cōformaf intellectui consiliatiuo: licet nō imedia- te: s mediāte scdo actu: q dicitur electio. Un sic in intellectu est ali actus studēdi terminatus ad geometricalia tm: et ali teriat ad actū studē

Quarta conclusio.

Instatur.

Respondetur. RR Queritur.

Respondetur.

Secunda conclusio

Tertia conclusio

di propf sanitatē: 7 hoc propf diuerfitatē obie
cti. ita in voluntate est alius actus terminatus
ad studiū propf geometricalia: 7 alius ad stu
dendū geometricalia propf sanitatē. 7 hoc p
pter diuerfitatē obiecti 7 variationē. sicut di
ctū est in materia de moralib⁹. Exemplus scđi
si volūtas velit aliquē ābulare abfolure: nō qz
sententiātū est ab intellectu consiliāre: qā nō
pcedit cōsiliūz. 7 post intellectus habito con
silio suo sentētiat istā ābulationē esse cōtinuā
daz: propf sanitatē acqrendā. 7 voluntas eli
gat 7 velit eū ābulare propf sanitatē stāte eo
dē actu ābulādī. tūc ille act⁹ ābulādī pmo fuit
nō praxis: 7 post praxis: qz cōformat intellectui
piliatiuo: mediāte tñ electiōe. Si qras vtrū
opatio exterior: dicat praxis: qz cōformat itel
lectui cōsiliatiuo vlp practico: vlp qz cōformat
praxi. Rūdeo. aut loqris de praxi large: aut
stricte. Si pmo mō sic accidit praxi: rā iteriori
q exteriori pformari intellectui practico: vlp cō
siliatiuo: qz sic solū essential⁹ est opatio 7 acci
dit sic cōformari intellectui vlp nō. Sz accipiē
do praxi stricte sic reqrit cōformari itellectui
cōsiliatiuo: 7 praxi iteriori. nō tñ cōformat itel
lectui cōsiliatiuo: nisi mediāte praxi iteriori.

Quinta cōclusio. Quia cōclusio. q finis est pncipiū in agibi
lib⁹: qā est mediū 7 cā in sillogismo cōcludēte
de terminatū mediū reqri ad talē finē. Exēplū
si enī finis pstitur⁹ a volūrate infirmi sit q sa
nitas sit acqrenda: et portio sit mediū acqredi
sanitatē: tūc istud mediū debet sic sillogistice
inferri ex tali fine. Quicunqz vult sanari a tali
infirmitate debz potare talē portionē. h finis
est pncipiū in cōplexū: qz mediū in ferēs cōclu
sionē determinatā. Sexta cōclusio est. q opas
tio exterior. aliquā pōt eē finis: vlp illā p̄ ime
diāte finis acqrit: vt opatio iterior: posset ad il
lū finē ordinari. Exemplus. qñ leccator: diligit
adulterā p̄p fornicariōz cū ea. ita q ille act⁹
in pte sensitua pōt esse finis: qre volūtas dili
git talē. s̄r aliqs p̄r aliū diligere vt siml sint
vel p opationē potētie iterioris: puta vt p ābu
lationē: vel portionē possit sanitatē acquirere.

Quia societas hois: 7 amor intēsus alicui⁹ p̄r
esse cā: 7 ordinari ad salutē acquirēdā. Si di
cas. q tūc opatio exterior: crit pfectior opatōe
iteriori: qz opatio exterior: vel est ipē finis p te
vel salte p̄r esse finis praxis iterioris: 7 p eas i
mediāte acqrit finis. p̄z de sanitate acq̄sita p
portionē. Opatio aut iterior: ordinat ad eā: si
cur ad finē. Nūc illa opatio est melior: q est fi
nis: vel q est itroductua finis: q opatio q est
circa ea q sunt ad finē rē. Rūdeo dupliciter
p̄mo: qā quis vna opatio sit finis alterius
tñ opatio q est ordinata ad finē est nobilior: et

Queritur.

Respondetur.

27
Quinta cōclusio

Sexta cōclusio.

Obiectio

Responso

i nobiliorē subiecto q finis. iō pōt eē pfectior
sic est in pposito de praxi interiori et exteriori
Quia interior: est subiectiue in voluntate. Ex
terior in potētia aliqua sensitua vlp executiua
Aliter p̄r dicit: q duplex est finis. qdā amat⁹
amore p̄cupiscētie: 7 qdā amatus amore ami
citie. I finis autez amatus amore amicicie pfe
ctior est: vel simpliciter: vel in acceptatiōe vo
lūtatis: q finis amat⁹ amore p̄cupiscētie. Exē
plū. amo proximū p̄pter deū. h primus amat⁹
amore cōcupiscētie: 7 deus amore amicicie: et
deus est pfectior p̄mo. s̄r amo sanitates: qā
amo meipz 7 vitā meā. hic sanitas amat⁹ amo
re cōcupiscētie: 7 hō amat⁹ amore amicicie: 7
homo est pfectior q sanitas. Exemplū scđi. si
amarē deū p̄pter meū bonū p̄cise. hic de⁹ ama
tur amore cōcupiscētie: et hō amore amicicie
licet homo non sit pfectior deo. simpliciter tñ in
acceptiōe volūtatis mee sum pfectior. qā in h
casu plus apprecio: meipm q deū. s̄r si tñ di
ligā medicū p̄pter sanitates meā. s̄ qā pōt me
sanare hic medicus amat⁹ amore concupiscen
tie 7 sanitas amore amicicie. 7 hz medicus sit
pfectior sanitatē: nō tñ in acceptōe volūtatis
mee. Ad p̄positū dico q opatio exterior: licz
aliquā sit finis opatiōis iterioris: tñ est finis as
matus amore p̄cupiscētie vt cōiter. nō em hō
mo diligit cōiter opatiōem aliquā partis sen
situe vel aliqd acq̄sitū p̄pter illā opatiōem p
pter se solū: s̄ vel p̄pter deū vel p̄pter seipz vlp
aliqd aliū qd amat⁹ amore amicicie 7 talis nō
opz q sit nobilior: eo qd est ad finē sicut est: de
opatione exteriori 7 interiori. Et est h sciendū
q causalitas finis nō est amari p̄cise: nec ipm
7 aliud p̄pter ipm amari. Possūm em sanita
tē amare 7 p̄pter illā portionē rē. 7 tñ sanitas
nō est causa finalis sic q habeat actualitē cau
salitatē cause finalis: cui⁹ cā est. qz oēs cause fi
nales causāt qn p̄currūt ad causandū aliquēz
effectū. qñ q̄ agens nō agit effectū non causat
cā finalis. q̄ tūcunqz q̄ amē sanitatē nō est cā
finalis nisi qn p̄ntē effect⁹: s̄ qn sic finis ama
tur 7 aliud p̄pter finē: ita q agēs agat effectū
respectu cuius dicif cā finalis: ille est causalit
tas cause finalis. 7 hoc loqndo de causalitate
cāe finalis p̄stiture a volūrate q̄ pprie est cā
finalis. Si dicas q oēs effectus habent cau
sam finalē: s̄ amo: 7 cognitio sunt effectus: q̄
habent cām finalem non alias q̄ sanitatem: q̄
amat⁹ 7 cognoscitur. ergo eius causalitas non
est aliud q̄ amari. Respondeo de fine prime
cognitionis 7 primi amoris est dicendū sicut
de fine cuiuslibet actionis naturalis puta ge
nerationis ignis rē. quia finis talū est illud
qd̄ intēdit ab agēte superiori qui est ipē deus

ad ad

Instatur

111
Respondetur

vel qđ intendit a deo 7 non habet talis amor
causam finalem intentā 7 p̄stitutā a volūta
te nō plus q̄ qñ diligo hoīem absolute nō pro
pter aliud: nec intendo aliud. non videtur esse
hic cā finalis nisi deus. Un̄ oportet generalit̄
ad hoc q̄ finis habeat causalitatē cause fina
lis euz p̄cognosci 7 prius amari. Et qñ scđo
cognoscit scđo amat: ita q̄ p̄pter illud agens
agat: tūc idē pōt esse finis illius amoris 7 esse
ctus alterius predicti. vñ oportet q̄ finis p̄c
cognoscat 7 diligit anteq̄ habeat rōnē cause
finalis respectu alicuius effectus. 7 hoc vel ab
agente superiori dirigēte: cuiusmodi est deus.
Et h̄ mō finis generatōis ignis 7 aliarū actio
nū naturalū cognoscunt 7 diliguntur non ab
igne: sed a deo. Et diligunt 7 cognoscunt ab
agente aliquo creato intelligibili: quod vtr̄
agente naturali 7 actōne eius ad aliqd: v̄l qđ
p̄cognoscit 7 diligitur ab agente secundario
p̄ducente effectū. Et p̄ma cognitio finis: et
primus amor agentis creati: non habent cām
finale p̄stitutā ab eo: s̄ tantū a deo p̄ agē
te 7 dirigēte. Si dicas q̄ ex hoc sequit̄ q̄ nō
om̄is effectus habet causam finalem: quia p̄
ma cognitio 7 primus amor sunt effectus: et
non habent causam p̄te. Respondeo. habent
cām finale intentā a deo: s̄ non ab agente cre
ato p̄stitutā 7 tota cā est: q̄ volūtas nūq̄ p̄
stituit aliqd: nec acceptat tanq̄ finē nisi p̄us
cognoscat illud 7 diligit. Et si q̄ras cām hui?
nō est alia cā nisi natura rei h̄ erigit siue expit̄
in se. Si dicas q̄ ex hoc sequit̄ q̄ effect⁹ inte
rior: puta amor: nō h̄z cām finale mō dicto nec
cognitio. R̄ndeō. verū est de p̄ma cognitōe
7 volitōe cuiuscūq̄ rei: s̄ scđa pōt bene h̄z cāz
finale ab agēte creato p̄stitutā. Et replū. ego
diligo deū p̄pter se: 7 diligo p̄pter deū primū
ita q̄ nō diligerē primū nisi diligerē deū: 7 di
lectio dei est cā dilectōis p̄mi. 7 h̄ p̄mi di
lectio h̄z deū p̄ cā finali p̄stituta a voluntate
mea: q̄ illa est a me p̄cognita 7 predilecta: 7
est illud p̄pter quod diligo primū: s̄ h̄ homo di
ligit nutrice vna dilectōe: post puerū alia dile
ctōe solū p̄pter nutricez: ita q̄ p̄ma dilectio est
cā scđe: certe h̄ cā finalis scđe dilectōis est
nutrix: q̄ est p̄cognita 7 p̄amata: ita q̄ p̄p̄
cā alius effect⁹ puta amor scđ⁹ p̄ducit: 7 h̄
sit dictū de q̄stione. ¶ **Questio. iiii.**

**Utrum deus sit pri
ma causa 7 imediata oim.** ¶ non:
q̄ ab vno non p̄cedit nisi vnū. ¶
nō sit imediata causa. p̄batur q̄ tunc ois effe
ctus pōt demonstrari p̄ eū tanq̄ p̄ cām imedia
tam: 7 sic oia media supfluerent. Item multa

non possunt fieri sine subiectis: sicut est de re
latione: s̄ creatura sit sine subiecto. ¶ **Op
positum.** deus continet causalitatem cuiuslibet
cause secunde. ¶ **Questio. v.**

**Utrum deus sit agēs
naturalis: vel liberū.** ¶ sit agēs na
turalis. ¶ probat: q̄ intelligēdo se in
telligit oia ita volendo se vult oia. s̄ naturalit̄
intelligit se 7 vult se. agit 7c. ¶ Itē idē act⁹ nō
pōt esse necessarius 7 liber. sed respectu sui h̄z
actū volūtatis necnū. ¶ nō p̄t esse p̄tingēs re
spectu creature: cū idē sit oīno. ¶ Itē quelz p̄fe
ctio simplicit̄ secū cōparit̄ aliā p̄fectionē sim
plicit̄. s̄ creare est perfectio simplicit̄ eo q̄ soli
deo cōuenit. ¶ creatio necrio ē 7c. ¶ Cōtra de
p̄t multa facere q̄ nō facit. ¶ libere. ¶ Dicit̄ ad
scđam q̄stionē: q̄ de⁹ est agēs liberū. qđ p̄bat
q̄ totū vniuersale h̄z aliq̄ finē. ¶ q̄ qñ agēs
nō p̄stitit sibi finē dirigē a superiori agente. sed
de⁹ nō dirigē. ¶ libere p̄stituit sibi finē. ¶ Itēz
agens naturale determinat̄ ad vnū. deus aut̄
p̄t in plura. ¶ 7c. ¶ Itē effect⁹ p̄existunt in deo
intellectuali. ¶ agit per intellectū 7 volūtātē
ergo libere. ¶ Itē actio dei est imanēs. s̄ actio
imanens nō est nisi intellect⁹ 7 volūtātē. ¶ Con
tra. q̄stio nō q̄rit vtrū deus agat per intellectū
7 volūtātē. s̄ vtrū libere. sed h̄ nō est idē q̄re
re. Nam per eundē doctorem volūtas diuina
et nostra vult naturaliter deū: et s̄ h̄ qñ aliqd
iudicat̄ ab intellectu voluntas vult illud nec
cessario. ¶ nō est idēz q̄rere vnū 7 aliud. ¶ Itēz
p̄hs tenet q̄ p̄ducit per intellectū 7 volūtātē
7 tū necrio 7 nō libere. Ad rōes. ad primā di
co q̄ in argumēto est fallacia cōsequētis. p̄sti
tuit sibi finē. ¶ 7 libere: q̄ pōt p̄stituire necrio
Ad scđm dico. q̄ in nobis natura nō magis
determinat̄ ad vnū: q̄ voluntas: imo min⁹. q̄a
natura per idēz principū oīno indeterminatū
p̄ducit plura. volūtas at̄ frequēt nō agit di
uersa: nisi per diuersas volūtōes: per quas des
terminat̄ marie: cū volitio sit ita bene cā effe
ctus: sicut volūtas. Ad tertiū. est ibi fallacia
consequentis. Agit per voluntatem. ergo li
bere. volūtas est principium. ergo liberum: s̄
cur p̄t. Ad aliud. aut̄ accipit̄ actionē pro p̄n
cipio elicitiuo actiōis. aut̄ p̄ respectu. aut̄ pro
effectū p̄ductionis. Si p̄rio. ita bene actio est
creature nō intellectualis imanēs: sicut actio
dei intellect⁹ aut̄ volūtātis. q̄ ita bene est p̄n
cipū elicitiuū generatōis ignis in igne: sicut
principū elicitiuū actionis diuine in deo. Si
secūdo mō. ita etiā est actio creature nō intel
lectualis imanens: sicut dei. q̄ ita terminat̄ il
le respectus ad aliud: 7 est in agente. si ponat̄

Obicitur
Respondetur.
Iustatur.
Respondetur.
Questio III
duplex est
Questio prima

B
Questio scđa q̄
est quinta i ordie
Probat p̄mo.
Secundo.
Tertio
In oppositum.
Responso p̄ma
ad scđaz q̄stionē.
Cōtra rōem
D
Ad rōes prime
opinionis.
Ad scđam
Ad tertiam
Ad quartam
B iij

Talis respectus: et per consequens potest equaliter
 quod ad talē respectū vna actio dici immanēs
 vel transiens sicut alia. prout est de sole. Alio
 modo scilicet tertio modo prout effectus dei pducit
 extra se: sicut creatura non intellectualis. unde
 non apparet ratio quod debet dici immanēs et
 alia transiens nisi quod effectus ab vno agente est
 subiective in illo: et effectus ab alio non est subie
 ctive in agente: sed extra. et hoc posito actio dei
 qua pducit creaturā dicitur magis transiens quā
 immanens. Ideo aliter probatur. Ista conclusio
 ne: quod cum causa agat contingenter et non nisi vir
 tute prime cause. sequitur quod prima causa agit con
 tingenter et libere. Sed potest dici quod ex corin
 gētia cause scilicet non potest argui contingētia in pri
 ma: quod aut ponitur quod causa prima immediate pcurrit
 ad producendū effectū cuius causa scilicet aut me
 diate. si primo modo prout secundum eū quod non sequitur. quod vo
 luntas et obiectū non cōcurrūt ut cause partia
 les ad causandū actū volendi: et tamen obiectum
 causat naturaliter et voluntas contingenter: ergo
 eodē modo de deo et voluntate creata. Si scilicet mo
 do adhuc non sequitur si causa scilicet vel imediata cō
 tingēter agit. et causa mediata. Exemplū. si sol
 esset causa voluntatis mee tunc esset causa mediata
 volitiōis et tamen voluntas careret libere et sol neces
 sario. Ideo quod deus sit causa libera respectu om
 ni tenendū est tanquam creditū: non potest demonstra
 ri per aliquā rōnem ad quā non rēderet vnus in
 fidelis. persuaderi tamen potest sic. ois causa non impe
 dibilis equaliter respiciēs oia siue infinita: si
 agat aliquid eorum in vno instanti: et non aliud est
 causa contingens et non libera: quod ex quo non impedit
 et equaliter respicit oia eque primo: non videtur
 ratio quare plus pducit vnū quam aliud nisi propter
 suā libertatem: sed deus est huiusmodi causa respectu
 ois productorum ab eo ab eterno. et tunc. Ad aliā
 questionē sunt duo faciēda. primo videndū est
 an deus sit causa imediata ois immediatē. Scilicet
 vtrum deus simpliciter creet oia quod produ
 cit. Circa primū est difficultas vna quod de
 cū sit vnus numero pducere possit multa. vis
 detur enim esse opinio philosophorum quod ab vno potest ratiō
 vnū pducere: quod probatur. naz. viij. philosophorum et. ij. de
 generatōe dicit quod ab vno pcedit vnū: et idem
 manēs idē tunc. Et. xij. metaphisice dicit com
 mentator. si agēs sit vnū et materia vna: effectus
 erit vnus. et ibidē ab vno motore solū est vnus mo
 tus. Item scilicet de aia probatur philosophus distinctiōem
 potentiārum per distinctiōem opationū quod sunt ef
 fectus. Contra. ista opinio est heretica: quod si de
 deus pducit multa immediate: nec consona
 naturali rōni: quod eadē voluntas ois indistincta
 est principiū volitiōis et noliōis amoris et odij.
 Item istud prout de causa naturali: quod sol potest na

turalitē pducere multos effectus. et tamen solū se
 non distinguit. Item si sit tāta distinctio in cau
 sa quāta est in effectu accipio duos effectus: isti p
 te reducunt ad duas causas: et ille cause ad alias
 duas: et sic esset pcessus in infinitū: vel erit sta
 tus ad duas primas causas: quorum vtrūque est fal
 sum: vel esset status ad vnā causā primā oim tunc.
 Ad primū oppositū dico. quod auctoritas philosophi et
 cōmētoris et oēs similes intelligunt de na
 turalib⁹ causis quod semper eodē tpe pducūt eodē
 effectus: nisi sit aliquod impedimentū. Exemplū.
 sol semper in autūno pducit eodē effectus. et sicut
 alij tpe per apporimationē et remotionē nisi
 si aliqd impediatur. Alia auctoritas. si materia
 est vna: et agēs est vnus: et si res potest intelligi de
 effectibus in cōpossibilib⁹. sicut vbi est vnus agēs: et
 vna materia: effectus est vnus: quod impossibile est in
 eadē materia esse duos effectus in cōpossibiles
 simul licet successiue possint. et habet itelligi
 secundum cōmentatorē in artificialib⁹: quod impossibile
 est habere eū: quod artifex in eodē ligno inducat siml
 formā arce et lecti: licet successiue possit. Ad
 aliud. potētia dupliciter accipit. Vno modo per eo
 quod se tenet a parte aie. et sic ex diuersitate opera
 tionū non arguit diuersitas potētiarū. Nam sic i
 tellectus est vna potētia: et habet diuersas opati
 ones spē distinctas: sicut actus simplicis itelli
 gētie actū cōponēdi: diuidēdi: et discurrendi. et
 eadē voluntas habet volitiōem et noliōem tanquam
 opatiōes spē distinctas. Alio modo accipit pos
 tētia per illo quod necērio erigit ad hanc quod potētia per
 mo modo eliciat opationē: et sic est aliqd organū
 corpale. et sic ex diuersitate operationū arguit
 diuersitas potētiarū. Exemplū de auditu et vi
 su et auditōe et visū. Si enim aliqd hēat organū
 nū audit⁹: et non organū visus. tunc sic habet po
 tentiā vnā: et non aliā. et per hanc prout potest habere vnā
 opationē et non aliā. Sed si aliqd potētia possit
 habere plures opatiōes spē distinctas non coexistēt
 te tali organo sicut voluntas talē volitiōem. tunc
 ex pluralitate operationū non potest argui pluralitas
 seu diuersitas potentiārum. Sed habent dubia.
 Primū quomodo malū est: et non a deo. Quia vi
 detur quod sit eadē causa. reducere mala ad primū ma
 lū: sicut bona ad primū bonū. Et sic erūt due
 cause prime. vna bona. alia mala: sicut dixerūt
 manichei. Sed istud dubiū bene pcederet
 si malū esset res factibilis: quod falsum est: quia ma
 lū nihil aliud est quam facere aliquid ad cui⁹ oppo
 sitū faciendū aliqd obligat. quod obligatio non ca
 dit in deū: quod ille ad nihil faciendū obligat. nec
 presupponit malicia in causa: quod sit causa malicie esse
 ctus. sed malicia effectus est causa malicie in
 causa. Sed adhuc est dubiū. quomodo deus potest
 aliquid de nouo creare sine mutatione: quod quod